

## Génie Civil

|   | Guadeloupe         |       |       |        |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |        |
|---|--------------------|-------|-------|--------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|--------|
|   | 2014               |       |       |        | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |        |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3     | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3     |
| Effectif  | 17                 | 11    | 22    | 43     | 17                 | 11    | 21    | 46    | 1 392              | 15    | 31    | 68     |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 17                 | 1 908 | 3 618 | 10 653 | 17                 | 2 020 | 3 154 | 9 228 | 1 392              | 2 421 | 4 873 | 11 737 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 17                 | 639   | 1 227 | 3 872  | 17                 | 535   | 1 121 | 2 917 | 1 392              | 968   | 1 943 | 4 473  |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |        |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |        | 17                 | 0,7   | 9,0   | 16,0  | 1 392              | -15,1 | -4,6  | 6,3    |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |        | 17                 | -11,2 | 12,0  | 19,4  | 1 392              | -13,4 | -3,2  | 6,6    |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS     | NS                 | NS    | NS    | NS    | 1 392              | 0,0   | 0,0   | 0,0    |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 17                 | 2,2   | 5,7   | 9,3    | 17                 | 2,9   | 10,8  | 17,2  | 1 375              | 2,0   | 6,0   | 12,3   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |        |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 17                 | 25,3  | 33,0  | 38,0   | 17                 | 31,6  | 33,8  | 40,1  | 1 392              | 33,4  | 41,1  | 49,1   |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 17                 | 0,0   | 1,3   | 19,0   | 17                 | 0,0   | 0,3   | 3,6   | 1 383              | 1,6   | 8,3   | 17,6   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 17                 | 67,8  | 123,1 | 171,9  | 17                 | 27,4  | 99,9  | 184,9 | 1 392              | 53,9  | 74,2  | 100,1  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 17                 | 50,4  | 88,7  | 119,2  | 17                 | 48,7  | 74,4  | 113,1 | 1 392              | 53,1  | 68,3  | 93,5   |
| Poids des stocks - j                                    | 17                 | 0,0   | 1,1   | 20,9   | 17                 | 0,0   | 9,8   | 26,4  | 1 146              | 2,9   | 10,0  | 26,9   |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 17                 | -33,2 | 65,4  | 84,7   | 17                 | -7,0  | 34,4  | 107,0 | 1 392              | -9,1  | 20,9  | 49,3   |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 17                 | 40,4  | 77,1  | 86,8   | 17                 | 33,0  | 57,9  | 82,7  | 1 365              | 47,8  | 58,6  | 71,1   |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 17                 | 38,5  | 52,1  | 57,7   | 17                 | 32,8  | 51,0  | 59,0  | 1 365              | 41,5  | 47,7  | 55,8   |
| Equipement par salarié - K euros                        | 17                 | 28,9  | 46,6  | 99,7   | 17                 | 31,4  | 43,1  | 104,1 | 1 365              | 25,4  | 43,5  | 74,3   |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 17                 | 11,4  | 39,6  | 68,3   | 17                 | 4,4   | 39,1  | 81,7  | 1 301              | 68,0  | 109,8 | 182,7  |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |        |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de marge commerciale - %                           | NS                 | NS    | NS    | NS     | NS                 | NS    | NS    | NS    | 148                | 0,0   | 29,4  | 61,4   |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 17                 | 69,8  | 77,8  | 91,7   | 17                 | 72,1  | 80,7  | 95,6  | 1 391              | 70,1  | 77,8  | 88,9   |
| Taux de marge - %                                       | 17                 | 5,6   | 20,1  | 26,8   | 17                 | -15,5 | 17,8  | 28,4  | 1 392              | 4,1   | 13,0  | 22,5   |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 17                 | -21,7 | 8,0   | 14,1   | 17                 | -31,6 | -1,1  | 18,4  | 1 301              | 3,9   | 13,5  | 26,8   |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 17                 | -23,2 | 1,2   | 9,5    | 17                 | -30,0 | -3,4  | 10,3  | 1 301              | 0,5   | 6,4   | 18,1   |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 17                 | 1,9   | 7,6   | 11,0   | 17                 | -11,5 | 5,2   | 9,9   | 1 392              | 2,8   | 6,6   | 10,8   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 17                 | 8,0   | 15,1  | 47,2   | 17                 | -18,5 | 8,4   | 23,0  | 1 304              | 2,4   | 11,4  | 24,6   |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |        |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Personnel - %   | 17                 | 65,6  | 72,7  | 75,8   | 17                 | 66,4  | 71,4  | 99,4  | 1 392              | 73,2  | 81,8  | 89,5   |
| Prêteurs - %  | 17                 | 0,1   | 0,5   | 0,9    | 17                 | 0,1   | 1,0   | 3,0   | 1 392              | 0,2   | 0,7   | 1,5    |
| Etat - %  | 17                 | 0,0   | 3,3   | 6,0    | 17                 | 0,8   | 3,1   | 5,6   | 1 392              | 2,3   | 3,9   | 6,4    |
| Associés - %  | 17                 | 0,0   | 0,0   | 8,0    | 17                 | 0,0   | 0,0   | 9,2   | 1 392              | 0,0   | 0,0   | 6,9    |
| Entreprise - %  | 17                 | 10,7  | 22,3  | 27,9   | 17                 | -15,3 | 12,6  | 25,1  | 1 392              | 1,8   | 8,9   | 15,5   |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |        |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 17                 | 0,0   | 1,4   | 6,2    | 17                 | -2,7  | 0,0   | 2,2   | 1 214              | 1,1   | 4,2   | 8,9    |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 17                 | 5,1   | 10,3  | 62,7   | 17                 | 10,6  | 25,5  | 73,1  | 1 304              | 13,0  | 38,6  | 95,3   |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 17                 | -43,4 | 17,2  | 49,9   | 17                 | -47,4 | -25,5 | 38,3  | 1 304              | -74,0 | -23,3 | 35,3   |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 15                 | 0,7   | 2,1   | 4,7    | 16                 | 1,1   | 2,3   | 4,6   | 1 334              | 1,6   | 3,3   | 6,1    |

| Construction  | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 113                | 6     | 11    | 22    | 113                | 6     | 11    | 21    | 26 850             | 8     | 13    | 22    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 113                | 1 271 | 2 024 | 4 132 | 113                | 1 236 | 1 970 | 3 453 | 26 850             | 1 161 | 1 797 | 3 356 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 113                | 351   | 635   | 1 212 | 113                | 377   | 635   | 1 483 | 26 850             | 485   | 739   | 1 310 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 113                | -23,9 | -2,8  | 26,1  | 26 850             | -12,5 | -1,3  | 10,7  |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 113                | -25,2 | -2,2  | 20,6  | 26 850             | -12,2 | -1,0  | 10,9  |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 26 850             | 0,0   | 0,0   | 0,0   |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 113                | 0,6   | 2,3   | 7,6   | 113                | 1,0   | 3,3   | 9,3   | 26 142             | 1,0   | 3,3   | 7,9   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 113                | 21,5  | 30,2  | 43,2  | 113                | 21,6  | 32,3  | 40,4  | 26 849             | 33,3  | 41,8  | 49,8  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 110                | 0,0   | 0,3   | 16,5  | 112                | 0,0   | 1,2   | 15,5  | 26 737             | 0,0   | 1,7   | 10,6  |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 113                | 76,9  | 120,9 | 165,2 | 113                | 80,9  | 114,6 | 173,3 | 26 850             | 41,8  | 65,0  | 90,5  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 113                | 49,4  | 77,8  | 123,7 | 113                | 51,3  | 87,8  | 124,6 | 26 847             | 40,6  | 55,9  | 76,9  |
| Poids des stocks - j                                    | 113                | 0,0   | 4,7   | 38,3  | 113                | 0,0   | 6,3   | 33,7  | 24 213             | 5,1   | 13,4  | 28,6  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 113                | 15,7  | 58,8  | 113,1 | 113                | 23,8  | 55,7  | 106,5 | 26 850             | 3,6   | 26,6  | 51,3  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 107                | 42,3  | 58,8  | 74,3  | 107                | 41,6  | 53,8  | 74,7  | 26 312             | 44,0  | 54,6  | 69,9  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 107                | 34,3  | 43,1  | 52,2  | 107                | 34,0  | 43,3  | 53,0  | 26 312             | 38,6  | 45,5  | 54,7  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 107                | 13,8  | 31,3  | 64,2  | 107                | 13,5  | 31,7  | 67,1  | 26 312             | 14,3  | 25,4  | 44,8  |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 113                | 41,0  | 80,8  | 143,2 | 113                | 39,9  | 80,5  | 136,4 | 25 439             | 91,0  | 144,0 | 234,3 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | NS                 | NS    | NS    | NS    | 12                 | 18,2  | 40,6  | 52,1  | 3 018              | 0,0   | 31,4  | 52,0  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 113                | 67,5  | 80,8  | 99,4  | 113                | 66,9  | 80,0  | 97,6  | 26 764             | 61,8  | 71,4  | 82,4  |
| Taux de marge - %                                       | 113                | 3,4   | 15,6  | 29,6  | 113                | 4,7   | 17,3  | 29,3  | 26 850             | 4,6   | 11,8  | 21,1  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 113                | 1,9   | 11,9  | 35,0  | 113                | 1,8   | 13,2  | 30,8  | 25 439             | 5,7   | 16,1  | 33,6  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 113                | 0,3   | 6,9   | 28,2  | 113                | 1,0   | 10,5  | 20,8  | 25 439             | 2,1   | 10,1  | 26,3  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 113                | 2,1   | 6,1   | 10,2  | 113                | 2,0   | 5,0   | 9,9   | 26 850             | 2,5   | 5,3   | 9,3   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 113                | 2,9   | 11,6  | 24,2  | 113                | 3,1   | 11,6  | 25,5  | 25 755             | 3,2   | 12,1  | 24,2  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 113                | 61,7  | 77,2  | 91,1  | 113                | 66,0  | 79,9  | 91,1  | 26 841             | 75,3  | 84,5  | 91,3  |
| Prêteurs - %  | 113                | 0,1   | 0,8   | 2,2   | 113                | 0,1   | 0,7   | 2,2   | 26 841             | 0,2   | 0,5   | 1,2   |
| État - %  | 113                | 1,8   | 3,0   | 4,8   | 113                | 1,7   | 2,6   | 5,1   | 26 841             | 1,9   | 3,2   | 5,6   |
| Associés - %  | 113                | 0,0   | 0,0   | 3,4   | 113                | 0,0   | 0,0   | 3,3   | 26 841             | 0,0   | 0,0   | 5,3   |
| Entreprise - %  | 113                | 5,8   | 16,4  | 26,9  | 113                | 6,0   | 13,2  | 27,0  | 26 841             | 2,0   | 7,9   | 14,3  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 113                | 0,0   | 3,3   | 9,8   | 113                | 0,0   | 2,8   | 8,5   | 23 783             | 1,2   | 3,8   | 9,3   |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 113                | 3,0   | 22,0  | 45,9  | 113                | 2,6   | 15,2  | 51,6  | 25 755             | 8,4   | 26,7  | 71,0  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 113                | -53,3 | -12,8 | 19,2  | 113                | -54,0 | -21,5 | 14,4  | 25 755             | -62,9 | -22,2 | 30,6  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 105                | 1,3   | 4,0   | 8,5   | 108                | 1,2   | 4,0   | 8,7   | 25 472             | 2,0   | 3,8   | 7,1   |

## Commerce de détail

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 282                | 5     | 8     | 10    | 282                | 5     | 8     | 10    | 32 094             | 5     | 8     | 14    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 282                | 1 293 | 2 085 | 3 788 | 282                | 1 276 | 2 113 | 3 827 | 32 094             | 1 229 | 1 876 | 3 588 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 282                | 234   | 395   | 667   | 282                | 236   | 401   | 699   | 32 094             | 285   | 442   | 766   |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 281                | -5,6  | 0,4   | 6,7   | 32 094             | -4,7  | -0,4  | 4,6   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 281                | -10,9 | -0,7  | 10,0  | 32 094             | -6,5  | 0,9   | 9,2   |
| Taux d'exportation - %                                  | 12                 | 0,1   | 7,1   | 44,9  | 15                 | 0,5   | 7,1   | 47,1  | 32 094             | 0,0   | 0,0   | 0,0   |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 282                | 0,6   | 2,9   | 8,2   | 281                | 0,7   | 3,1   | 8,2   | 31 100             | 0,4   | 2,1   | 7,5   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 281                | 12,5  | 19,8  | 26,0  | 281                | 12,7  | 19,6  | 25,9  | 32 094             | 15,8  | 23,4  | 28,1  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 279                | 0,0   | 0,0   | 3,1   | 278                | 0,0   | 0,0   | 4,9   | 32 021             | 0,0   | 0,0   | 0,6   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 281                | 2,2   | 8,3   | 24,8  | 281                | 1,9   | 8,1   | 25,4  | 32 094             | 0,8   | 3,8   | 10,0  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 282                | 30,0  | 50,0  | 77,7  | 281                | 27,3  | 51,0  | 74,8  | 32 094             | 23,1  | 34,2  | 49,1  |
| Poids des stocks - j                                    | 281                | 20,4  | 37,8  | 79,2  | 281                | 21,4  | 39,1  | 75,8  | 31 078             | 19,1  | 30,6  | 58,0  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 281                | -19,7 | 2,6   | 41,5  | 281                | -18,0 | 2,6   | 41,9  | 32 094             | -11,9 | 1,0   | 22,7  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 271                | 35,7  | 49,4  | 69,8  | 274                | 36,6  | 52,8  | 68,2  | 31 294             | 40,5  | 55,4  | 81,4  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 271                | 26,8  | 36,1  | 45,4  | 274                | 28,0  | 35,4  | 46,8  | 31 294             | 30,1  | 38,6  | 53,0  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 271                | 24,4  | 46,5  | 88,1  | 274                | 25,1  | 50,6  | 95,7  | 31 294             | 43,2  | 78,0  | 172,0 |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 282                | 33,5  | 65,4  | 132,4 | 282                | 34,2  | 61,8  | 123,1 | 30 435             | 33,6  | 54,8  | 94,8  |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | 279                | 22,4  | 31,1  | 39,2  | 278                | 21,5  | 31,5  | 39,4  | 31 747             | 24,7  | 30,8  | 41,0  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 165                | 93,8  | 100,0 | 100,0 | 164                | 92,6  | 100,0 | 100,0 | 24 973             | 88,1  | 100,0 | 100,0 |
| Taux de marge - %                                       | 282                | 8,7   | 22,5  | 37,3  | 281                | 8,3   | 22,6  | 37,8  | 32 094             | 10,4  | 23,2  | 35,8  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 282                | 3,2   | 15,9  | 32,2  | 282                | 3,8   | 15,1  | 34,0  | 30 435             | 6,3   | 12,1  | 21,4  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 282                | 1,0   | 10,8  | 23,7  | 282                | 1,0   | 10,3  | 24,4  | 30 435             | 2,9   | 9,2   | 16,9  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 281                | 1,3   | 3,6   | 9,0   | 281                | 1,2   | 4,1   | 8,0   | 32 094             | 2,4   | 5,3   | 9,4   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 282                | 2,7   | 13,8  | 39,0  | 282                | 2,6   | 13,8  | 33,3  | 29 877             | 5,9   | 14,5  | 27,2  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 282                | 57,0  | 72,4  | 84,5  | 281                | 57,2  | 71,7  | 85,5  | 32 061             | 59,1  | 70,2  | 82,2  |
| Prêteurs - %  | 282                | 0,2   | 1,2   | 3,3   | 281                | 0,1   | 0,9   | 2,6   | 32 061             | 0,5   | 1,5   | 3,9   |
| Etat - %  | 282                | 2,9   | 5,2   | 8,9   | 281                | 2,9   | 5,2   | 8,6   | 32 061             | 3,9   | 7,1   | 11,0  |
| Associés - %  | 282                | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 281                | 0,0   | 0,0   | 0,9   | 32 061             | 0,0   | 0,0   | 4,9   |
| Entreprise - %  | 282                | 7,8   | 18,0  | 32,0  | 281                | 9,1   | 19,6  | 31,3  | 32 061             | 5,8   | 15,0  | 23,8  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 281                | 0,0   | 3,2   | 11,0  | 277                | 0,0   | 2,8   | 9,7   | 29 114             | 1,9   | 6,5   | 14,4  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 282                | 0,2   | 22,9  | 90,8  | 282                | 0,5   | 21,3  | 96,4  | 29 877             | 16,9  | 62,3  | 171,0 |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 282                | -81,6 | -12,2 | 43,6  | 282                | -59,1 | -12,4 | 48,8  | 29 877             | -30,5 | 23,5  | 128,3 |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 242                | 1,2   | 3,9   | 6,8   | 245                | 0,8   | 3,0   | 5,6   | 30 599             | 1,8   | 2,9   | 4,2   |

**Commerce de gros**

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 180                | 5     | 9     | 14    | 180                | 5     | 9     | 13    | 28 957             | 4     | 8     | 19    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 180                | 1 728 | 3 163 | 7 116 | 180                | 1 774 | 3 398 | 7 525 | 28 957             | 1 709 | 3 474 | 9 107 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 180                | 298   | 568   | 1 101 | 180                | 313   | 524   | 1 126 | 28 957             | 320   | 636   | 1 500 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 179                | -9,3  | -3,3  | 4,4   | 28 957             | -6,9  | 1,0   | 9,5   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 180                | -13,6 | -3,9  | 12,3  | 28 957             | -10,1 | 1,3   | 13,7  |
| Taux d'exportation - %                                  | 18                 | 0,4   | 1,7   | 14,0  | 15                 | 0,1   | 1,4   | 15,9  | 28 957             | 0,0   | 0,4   | 9,0   |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 180                | 0,6   | 3,3   | 7,3   | 180                | 0,9   | 3,2   | 6,7   | 28 297             | 0,6   | 3,2   | 9,3   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 180                | 10,9  | 16,2  | 24,5  | 179                | 10,1  | 16,3  | 24,6  | 28 957             | 11,6  | 18,5  | 26,3  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 177                | 0,0   | 0,0   | 5,2   | 176                | 0,0   | 0,3   | 4,5   | 28 554             | 0,0   | 0,0   | 2,0   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 180                | 37,0  | 56,2  | 86,0  | 179                | 34,8  | 58,0  | 84,1  | 28 957             | 30,7  | 48,4  | 67,9  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 180                | 46,9  | 68,8  | 92,4  | 180                | 45,9  | 65,2  | 88,4  | 28 957             | 29,9  | 46,9  | 67,1  |
| Poids des stocks - j                                    | 180                | 33,7  | 59,0  | 91,2  | 179                | 30,5  | 61,5  | 94,1  | 26 251             | 14,1  | 37,9  | 71,9  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 180                | 19,5  | 59,1  | 97,7  | 179                | 22,4  | 55,5  | 104,5 | 28 957             | 9,9   | 38,9  | 75,3  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 171                | 44,5  | 61,1  | 91,4  | 171                | 41,7  | 65,2  | 94,8  | 27 894             | 51,3  | 72,2  | 107,2 |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 171                | 34,3  | 44,4  | 56,3  | 171                | 35,5  | 45,7  | 57,8  | 27 894             | 39,5  | 50,6  | 68,4  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 171                | 21,5  | 40,3  | 72,5  | 171                | 23,0  | 40,3  | 82,5  | 27 894             | 20,5  | 40,2  | 81,1  |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 180                | 34,3  | 52,2  | 86,1  | 180                | 33,6  | 50,5  | 87,6  | 27 178             | 41,3  | 70,9  | 128,0 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | 176                | 20,3  | 30,3  | 38,9  | 175                | 20,9  | 29,6  | 38,5  | 27 741             | 18,1  | 28,1  | 37,9  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 124                | 91,9  | 100,0 | 100,0 | 127                | 81,6  | 100,0 | 100,0 | 25 147             | 70,6  | 99,2  | 100,0 |
| Taux de marge - %                                       | 180                | 7,8   | 21,4  | 38,4  | 180                | 8,0   | 22,3  | 39,7  | 28 957             | 7,9   | 21,0  | 36,1  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 180                | 3,6   | 11,2  | 25,2  | 180                | 2,6   | 11,1  | 25,9  | 27 178             | 4,7   | 13,9  | 30,6  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 180                | 2,4   | 9,1   | 22,8  | 180                | 1,3   | 8,0   | 22,2  | 27 178             | 2,7   | 10,4  | 26,4  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 180                | 1,1   | 3,8   | 6,9   | 179                | 1,4   | 3,6   | 7,2   | 28 957             | 1,6   | 3,9   | 7,4   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 179                | 2,0   | 10,5  | 21,3  | 179                | 2,9   | 11,2  | 24,7  | 27 950             | 3,4   | 10,7  | 21,5  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 180                | 53,7  | 71,4  | 85,4  | 180                | 51,1  | 70,3  | 82,2  | 28 879             | 57,1  | 72,4  | 84,9  |
| Prêteurs - %  | 180                | 0,1   | 1,0   | 3,2   | 180                | 0,0   | 0,7   | 2,9   | 28 879             | 0,2   | 1,0   | 2,6   |
| Etat - %  | 180                | 4,2   | 7,7   | 14,3  | 180                | 4,0   | 7,3   | 14,0  | 28 879             | 3,8   | 7,0   | 12,2  |
| Associés - %  | 180                | 0,0   | 0,0   | 5,6   | 180                | 0,0   | 0,0   | 5,6   | 28 879             | 0,0   | 0,0   | 7,7   |
| Entreprise - %  | 180                | 6,4   | 18,4  | 30,6  | 180                | 8,8   | 19,7  | 32,0  | 28 879             | 3,1   | 12,2  | 22,6  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 180                | 0,0   | 1,6   | 9,6   | 180                | 0,0   | 1,2   | 11,6  | 25 894             | 0,8   | 3,8   | 11,4  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 179                | 3,1   | 18,8  | 64,7  | 179                | 1,9   | 15,2  | 66,7  | 27 950             | 4,2   | 24,4  | 77,1  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 179                | -42,2 | -9,7  | 32,6  | 179                | -52,4 | -14,6 | 36,1  | 27 950             | -51,7 | -11,5 | 42,1  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 159                | 1,5   | 3,6   | 5,9   | 161                | 1,3   | 3,3   | 6,3   | 25 964             | 1,4   | 3,2   | 6,5   |

| Commerce automobile                                     | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 61                 | 5     | 8     | 14    | 61                 | 5     | 8     | 12    | 12 101             | 5     | 8     | 16    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 61                 | 1 091 | 1 807 | 5 267 | 61                 | 1 029 | 1 661 | 6 114 | 12 101             | 1 209 | 2 019 | 5 780 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 61                 | 289   | 555   | 1 253 | 61                 | 298   | 514   | 1 206 | 12 101             | 278   | 451   | 929   |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 61                 | -12,0 | -0,4  | 6,3   | 12 101             | -5,0  | 2,0   | 9,8   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 61                 | -12,4 | -2,1  | 7,3   | 12 101             | -6,2  | 2,5   | 12,6  |
| Taux d'exportation - %                                  | 11                 | 0,4   | 1,0   | 1,8   | NS                 | NS    | NS    | NS    | 12 101             | 0,0   | 0,0   | 0,0   |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 61                 | 2,1   | 5,0   | 7,9   | 61                 | 1,9   | 5,2   | 8,3   | 11 748             | 1,2   | 3,8   | 9,8   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 61                 | 16,0  | 27,7  | 34,1  | 61                 | 15,3  | 26,6  | 33,4  | 12 101             | 10,9  | 18,9  | 30,8  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 60                 | 0,0   | 1,0   | 16,3  | 61                 | 0,0   | 1,0   | 10,4  | 12 069             | 0,0   | 0,0   | 1,2   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 61                 | 15,3  | 44,1  | 66,9  | 61                 | 15,2  | 41,8  | 73,1  | 12 101             | 8,1   | 18,0  | 34,8  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 61                 | 46,7  | 63,4  | 82,1  | 61                 | 33,7  | 57,3  | 74,9  | 12 101             | 23,1  | 38,2  | 57,0  |
| Poids des stocks - j                                    | 61                 | 40,6  | 66,3  | 103,0 | 61                 | 42,6  | 67,6  | 98,8  | 11 959             | 29,3  | 51,0  | 76,0  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 61                 | 9,3   | 47,6  | 77,6  | 61                 | 14,6  | 57,3  | 97,0  | 12 101             | 10,4  | 29,3  | 51,6  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 59                 | 41,4  | 60,7  | 83,2  | 61                 | 44,3  | 60,4  | 83,3  | 11 878             | 43,1  | 53,6  | 69,0  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 59                 | 34,2  | 41,5  | 58,3  | 61                 | 34,0  | 42,3  | 58,4  | 11 878             | 35,4  | 42,2  | 50,5  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 59                 | 20,8  | 42,8  | 68,9  | 61                 | 21,8  | 45,3  | 77,7  | 11 878             | 29,0  | 45,6  | 68,5  |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 60                 | 44,0  | 83,5  | 126,3 | 61                 | 43,4  | 72,1  | 116,9 | 11 935             | 47,7  | 69,1  | 105,0 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | 59                 | 21,7  | 35,6  | 46,5  | 58                 | 21,7  | 37,0  | 48,9  | 11 727             | 11,0  | 16,9  | 27,4  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 48                 | 96,4  | 100,0 | 100,0 | 48                 | 98,9  | 100,0 | 100,0 | 11 693             | 96,2  | 100,0 | 100,0 |
| Taux de marge - %                                       | 61                 | 7,0   | 17,0  | 28,0  | 61                 | 9,6   | 18,3  | 29,4  | 12 101             | 6,0   | 15,2  | 25,2  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 60                 | 3,9   | 14,3  | 28,1  | 61                 | 5,7   | 15,0  | 27,8  | 11 935             | 3,9   | 10,4  | 19,4  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 60                 | 4,9   | 9,7   | 23,7  | 61                 | 3,7   | 11,2  | 23,7  | 11 935             | 2,1   | 7,5   | 16,0  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 61                 | 2,5   | 4,6   | 9,0   | 61                 | 2,9   | 5,0   | 7,7   | 12 101             | 1,5   | 3,2   | 5,9   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 61                 | 5,7   | 16,0  | 29,6  | 61                 | 6,5   | 16,7  | 29,6  | 11 686             | 3,0   | 10,2  | 19,5  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 61                 | 60,1  | 71,0  | 81,6  | 61                 | 58,4  | 72,4  | 82,9  | 12 086             | 67,8  | 77,4  | 85,7  |
| Prêteurs - %  | 61                 | 0,3   | 0,7   | 2,7   | 61                 | 0,2   | 0,8   | 2,5   | 12 086             | 0,4   | 1,1   | 2,6   |
| État - %  | 61                 | 4,1   | 6,3   | 10,0  | 61                 | 3,6   | 6,5   | 11,4  | 12 086             | 3,8   | 6,1   | 9,4   |
| Associés - %  | 61                 | 0,0   | 0,0   | 10,5  | 61                 | 0,0   | 0,0   | 3,7   | 12 086             | 0,0   | 0,0   | 3,9   |
| Entreprise - %  | 61                 | 8,3   | 18,7  | 28,0  | 61                 | 9,8   | 15,9  | 25,1  | 12 086             | 4,3   | 11,1  | 18,4  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 61                 | 0,3   | 2,8   | 8,5   | 61                 | 0,4   | 2,3   | 6,8   | 10 988             | 1,9   | 6,0   | 14,7  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 61                 | 4,7   | 33,6  | 96,2  | 61                 | 5,3   | 19,8  | 72,4  | 11 686             | 14,2  | 47,3  | 122,2 |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 61                 | -49,2 | -8,8  | 60,2  | 61                 | -53,0 | -11,2 | 31,5  | 11 686             | -29,8 | 12,6  | 87,9  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 58                 | 1,7   | 2,8   | 6,9   | 59                 | 1,2   | 2,2   | 5,5   | 11 605             | 1,6   | 3,0   | 5,1   |

## Biens équipement

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 34                 | 8     | 11    | 18    | 34                 | 8     | 11    | 19    | 10 382             | 11    | 19    | 42    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 34                 | 973   | 1 790 | 2 908 | 34                 | 1 142 | 1 570 | 2 795 | 10 382             | 1 493 | 2 878 | 7 160 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 34                 | 286   | 600   | 959   | 34                 | 286   | 584   | 987   | 10 382             | 675   | 1 224 | 2 741 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 34                 | -18,9 | -9,4  | 7,4   | 10 382             | -8,1  | 0,6   | 10,0  |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 34                 | -17,1 | -7,7  | 9,9   | 10 382             | -9,5  | 0,6   | 11,2  |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 10 382             | 0,0   | 2,5   | 22,4  |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 34                 | 1,1   | 2,7   | 8,9   | 34                 | 1,2   | 2,8   | 9,6   | 10 241             | 1,8   | 5,2   | 12,4  |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 34                 | 20,8  | 30,2  | 38,0  | 34                 | 19,9  | 26,8  | 36,7  | 10 382             | 32,5  | 42,1  | 52,5  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 34                 | 0,0   | 0,2   | 1,1   | 34                 | 0,0   | 0,0   | 2,7   | 10 368             | 0,0   | 2,9   | 10,0  |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 34                 | 71,2  | 103,9 | 181,1 | 34                 | 70,1  | 123,3 | 162,8 | 10 382             | 43,2  | 61,7  | 79,3  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 34                 | 33,1  | 80,3  | 116,8 | 34                 | 53,4  | 71,9  | 120,4 | 10 382             | 44,4  | 58,4  | 77,2  |
| Poids des stocks - j                                    | 34                 | 20,8  | 48,6  | 72,3  | 34                 | 13,2  | 46,0  | 88,6  | 10 156             | 20,0  | 42,1  | 74,0  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 34                 | 26,6  | 103,5 | 141,3 | 34                 | 29,2  | 110,8 | 144,7 | 10 382             | 22,9  | 49,3  | 80,6  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 33                 | 35,2  | 43,2  | 55,8  | 32                 | 35,3  | 45,3  | 55,2  | 10 259             | 48,2  | 59,8  | 76,4  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 33                 | 31,7  | 35,3  | 43,3  | 32                 | 34,6  | 38,3  | 43,9  | 10 259             | 39,7  | 46,3  | 55,0  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 33                 | 9,4   | 25,2  | 44,6  | 32                 | 12,6  | 37,4  | 54,8  | 10 259             | 34,1  | 60,1  | 100,8 |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 34                 | 38,0  | 67,9  | 153,8 | 34                 | 32,5  | 50,2  | 126,7 | 10 262             | 48,8  | 73,5  | 114,6 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 3 018              | 14,2  | 32,6  | 50,0  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 34                 | 48,5  | 62,3  | 71,8  | 34                 | 50,2  | 59,6  | 69,4  | 10 343             | 57,7  | 72,1  | 84,4  |
| Taux de marge - %                                       | 34                 | 7,6   | 14,2  | 24,9  | 34                 | 1,6   | 13,6  | 25,1  | 10 382             | 7,1   | 16,6  | 27,0  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 34                 | 2,9   | 8,1   | 19,7  | 34                 | 2,8   | 9,1   | 24,4  | 10 262             | 4,7   | 11,8  | 22,5  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 34                 | -1,2  | 5,9   | 14,3  | 34                 | 0,9   | 7,8   | 19,3  | 10 262             | 1,3   | 6,8   | 16,6  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 34                 | 1,6   | 5,5   | 8,6   | 34                 | 1,2   | 4,1   | 8,3   | 10 382             | 3,5   | 7,6   | 12,9  |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 34                 | -1,6  | 11,2  | 22,4  | 34                 | 2,3   | 12,6  | 21,3  | 9 985              | 2,7   | 10,5  | 20,0  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 34                 | 66,9  | 78,8  | 85,9  | 34                 | 67,0  | 81,3  | 90,7  | 10 375             | 68,2  | 78,3  | 87,3  |
| Prêteurs - %  | 34                 | 0,2   | 0,6   | 1,4   | 34                 | 0,1   | 0,6   | 1,4   | 10 375             | 0,3   | 0,9   | 1,8   |
| Etat - %  | 34                 | 2,0   | 3,2   | 4,8   | 34                 | 1,8   | 3,1   | 4,3   | 10 375             | 2,9   | 4,9   | 8,1   |
| Associés - %  | 34                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 34                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 10 375             | 0,0   | 0,0   | 6,7   |
| Entreprise - %  | 34                 | 5,9   | 15,0  | 23,9  | 34                 | 3,4   | 14,6  | 25,7  | 10 375             | 3,6   | 11,1  | 18,4  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 34                 | 0,3   | 2,0   | 6,4   | 34                 | 0,0   | 1,3   | 7,7   | 9 231              | 1,4   | 4,5   | 10,5  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 34                 | 1,9   | 9,7   | 32,5  | 34                 | 0,1   | 11,7  | 34,0  | 9 985              | 9,2   | 31,7  | 83,1  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 34                 | -69,2 | -14,2 | 3,0   | 34                 | -35,8 | -2,4  | 16,8  | 9 985              | -42,6 | -6,2  | 46,8  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 31                 | 2,5   | 4,8   | 8,9   | 29                 | 1,4   | 4,6   | 5,8   | 9 796              | 2,0   | 3,6   | 6,3   |

## Biens intermédiaires

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 57                 | 7     | 12    | 20    | 57                 | 7     | 12    | 21    | 11 953             | 10    | 18    | 42    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 57                 | 1 397 | 2 299 | 5 130 | 57                 | 1 396 | 2 400 | 4 983 | 11 953             | 1 531 | 3 085 | 8 355 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 57                 | 419   | 635   | 1 297 | 57                 | 471   | 716   | 1 399 | 11 953             | 614   | 1 160 | 2 845 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 57                 | -11,8 | -4,2  | 3,3   | 11 953             | -7,1  | 0,8   | 9,0   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 57                 | -17,6 | -5,3  | 9,8   | 11 953             | -8,9  | 0,8   | 11,2  |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 11 953             | 0,0   | 1,4   | 20,5  |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 57                 | 2,2   | 6,0   | 14,1  | 57                 | 1,3   | 6,2   | 17,2  | 11 772             | 2,0   | 5,6   | 13,3  |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 57                 | 19,5  | 28,7  | 37,6  | 57                 | 18,7  | 29,7  | 40,0  | 11 953             | 28,1  | 37,6  | 48,4  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 56                 | 0,0   | 0,8   | 6,8   | 57                 | 0,0   | 0,1   | 5,0   | 11 930             | 0,0   | 2,8   | 10,9  |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 57                 | 45,0  | 79,5  | 96,8  | 57                 | 42,7  | 74,1  | 97,4  | 11 953             | 41,3  | 57,7  | 75,4  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 57                 | 35,8  | 54,9  | 75,4  | 57                 | 34,8  | 64,0  | 79,6  | 11 953             | 41,1  | 56,2  | 74,7  |
| Poids des stocks - j                                    | 57                 | 18,0  | 50,7  | 85,0  | 57                 | 22,8  | 44,9  | 79,7  | 11 620             | 20,1  | 40,5  | 69,7  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 57                 | 36,5  | 74,5  | 124,2 | 57                 | 22,6  | 75,8  | 110,1 | 11 953             | 19,7  | 47,3  | 79,9  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 56                 | 44,7  | 58,9  | 76,5  | 57                 | 45,7  | 59,8  | 86,9  | 11 753             | 46,5  | 59,9  | 80,0  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 56                 | 35,0  | 41,5  | 51,2  | 57                 | 35,1  | 43,0  | 52,5  | 11 753             | 37,7  | 45,2  | 55,2  |
| Équipement par salarié - K euros                        | 56                 | 21,9  | 93,0  | 146,1 | 57                 | 27,4  | 92,1  | 151,5 | 11 753             | 33,3  | 68,5  | 135,7 |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 57                 | 21,9  | 40,9  | 70,0  | 57                 | 21,9  | 35,3  | 60,9  | 11 792             | 36,4  | 63,5  | 116,6 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | 36                 | 9,5   | 34,2  | 46,1  | 38                 | 5,5   | 35,3  | 48,3  | 5 145              | 14,3  | 31,2  | 49,4  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 56                 | 44,5  | 65,2  | 78,7  | 56                 | 50,1  | 64,7  | 82,3  | 11 878             | 52,9  | 66,2  | 80,8  |
| Taux de marge - %                                       | 57                 | 4,0   | 16,3  | 38,8  | 57                 | 8,0   | 22,0  | 45,0  | 11 953             | 7,0   | 17,2  | 29,6  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 57                 | 1,1   | 9,1   | 17,3  | 57                 | 2,6   | 10,7  | 19,1  | 11 792             | 4,1   | 10,8  | 21,7  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 57                 | -2,6  | 4,9   | 12,8  | 57                 | 2,0   | 7,2   | 16,5  | 11 792             | 1,0   | 6,3   | 16,4  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 57                 | 2,4   | 6,2   | 11,6  | 57                 | 2,9   | 7,2   | 11,1  | 11 953             | 3,4   | 7,1   | 12,0  |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 57                 | -1,0  | 9,2   | 21,3  | 57                 | 0,9   | 11,2  | 22,7  | 11 443             | 2,3   | 10,0  | 20,5  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 57                 | 54,4  | 67,6  | 86,9  | 57                 | 51,5  | 69,4  | 86,9  | 11 942             | 64,8  | 77,1  | 87,1  |
| Prêteurs - %  | 57                 | 0,1   | 0,5   | 1,6   | 57                 | 0,2   | 0,7   | 1,5   | 11 942             | 0,3   | 0,9   | 2,2   |
| Etat - %  | 57                 | 2,2   | 3,4   | 5,1   | 57                 | 1,7   | 3,1   | 5,8   | 11 942             | 3,1   | 5,5   | 8,9   |
| Associés - %  | 57                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 57                 | 0,0   | 0,0   | 2,7   | 11 942             | 0,0   | 0,0   | 6,3   |
| Entreprise - %  | 57                 | 8,2   | 21,7  | 39,5  | 57                 | 8,8   | 22,9  | 41,1  | 11 942             | 3,6   | 11,5  | 20,2  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 57                 | 0,0   | 1,5   | 6,6   | 57                 | 0,0   | 1,9   | 6,7   | 10 650             | 1,4   | 4,8   | 11,2  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 57                 | 1,3   | 10,9  | 75,5  | 57                 | 1,2   | 13,7  | 48,5  | 11 443             | 8,5   | 29,9  | 80,8  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 57                 | -39,6 | -8,5  | 16,9  | 57                 | -39,8 | -8,6  | 24,8  | 11 443             | -41,0 | -4,3  | 50,5  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 51                 | 0,8   | 2,5   | 5,7   | 51                 | 1,1   | 3,1   | 5,3   | 11 275             | 2,0   | 3,7   | 6,7   |

## Biens de consommation

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 12                 | 8     | 10    | 21    | 12                 | 9     | 10    | 21    | 4 063              | 10    | 19    | 46    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 12                 | 1 035 | 1 368 | 4 111 | 12                 | 1 108 | 1 564 | 4 043 | 4 063              | 1 482 | 2 984 | 8 186 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 12                 | 388   | 516   | 1 329 | 12                 | 425   | 506   | 1 496 | 4 063              | 611   | 1 192 | 3 005 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 12                 | -6,6  | -2,4  | 2,1   | 4 063              | -7,6  | 0,4   | 8,9   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 12                 | -11,2 | -3,8  | 12,0  | 4 063              | -9,7  | 0,0   | 11,5  |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 4 063              | 0,0   | 2,2   | 23,2  |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 12                 | 3,9   | 9,1   | 27,3  | 12                 | 4,2   | 6,7   | 14,8  | 3 998              | 1,6   | 4,6   | 11,6  |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 12                 | 30,7  | 33,8  | 46,0  | 12                 | 31,3  | 35,2  | 48,0  | 4 063              | 31,1  | 41,5  | 50,6  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 12                 | 0,0   | 0,0   | 1,4   | 12                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 4 057              | 0,0   | 0,8   | 5,6   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 12                 | 60,0  | 72,2  | 113,8 | 12                 | 56,4  | 74,7  | 111,0 | 4 063              | 40,2  | 59,3  | 77,8  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 12                 | 54,9  | 64,0  | 76,0  | 12                 | 53,3  | 62,7  | 78,0  | 4 063              | 40,5  | 56,0  | 76,4  |
| Poids des stocks - j                                    | 12                 | 5,9   | 23,1  | 41,9  | 12                 | 10,1  | 23,9  | 36,0  | 3 942              | 15,7  | 39,3  | 75,0  |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 12                 | 27,1  | 66,2  | 76,0  | 12                 | 38,0  | 47,3  | 84,5  | 4 063              | 18,7  | 46,4  | 85,0  |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 12                 | 50,8  | 63,2  | 96,0  | 12                 | 49,7  | 50,6  | 80,3  | 4 009              | 44,3  | 58,4  | 78,3  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 12                 | 39,1  | 40,9  | 50,8  | 12                 | 32,0  | 41,8  | 46,8  | 4 009              | 37,3  | 45,3  | 56,7  |
| Equipement par salarié - K euros                        | 12                 | 41,2  | 52,2  | 112,0 | 12                 | 35,8  | 58,9  | 112,6 | 4 009              | 30,1  | 55,7  | 99,0  |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 12                 | 37,8  | 68,0  | 87,4  | 12                 | 38,9  | 68,0  | 92,8  | 3 997              | 45,9  | 72,5  | 118,5 |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 1352               | 17,8  | 36,2  | 56,9  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 12                 | 66,5  | 80,4  | 91,9  | 12                 | 71,5  | 79,0  | 93,3  | 4 031              | 60,5  | 72,1  | 82,1  |
| Taux de marge - %                                       | 12                 | -0,8  | 25,4  | 39,2  | 12                 | 4,0   | 9,3   | 43,5  | 4 063              | 5,3   | 16,0  | 28,4  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 12                 | -0,9  | 16,1  | 23,1  | 12                 | 2,9   | 10,0  | 18,5  | 3 997              | 3,6   | 11,5  | 23,4  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 12                 | -4,8  | 8,5   | 18,3  | 12                 | 0,8   | 2,2   | 12,1  | 3 997              | 0,5   | 6,3   | 16,8  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 12                 | 0,3   | 10,5  | 13,6  | 12                 | 3,0   | 5,3   | 14,2  | 4 063              | 2,9   | 7,2   | 13,0  |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 12                 | 2,8   | 11,2  | 17,7  | 12                 | 2,0   | 10,3  | 14,4  | 3 874              | 1,6   | 9,9   | 20,7  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 12                 | 57,3  | 67,4  | 81,2  | 12                 | 50,1  | 70,8  | 89,0  | 4 053              | 66,8  | 78,3  | 88,6  |
| Prêteurs - %  | 12                 | 0,1   | 1,0   | 1,9   | 12                 | 0,1   | 1,0   | 2,4   | 4 053              | 0,3   | 1,0   | 2,2   |
| Etat - %  | 12                 | 2,3   | 3,0   | 4,0   | 12                 | 1,5   | 2,3   | 4,9   | 4 053              | 2,5   | 4,5   | 8,0   |
| Associés - %  | 12                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 12                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 4 053              | 0,0   | 0,0   | 6,2   |
| Entreprise - %  | 12                 | 0,4   | 26,6  | 37,2  | 12                 | 4,9   | 13,7  | 40,4  | 4 053              | 2,8   | 11,3  | 19,8  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 12                 | 0,2   | 4,5   | 5,2   | 12                 | 0,0   | 1,3   | 6,5   | 3 497              | 1,4   | 5,1   | 12,0  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 12                 | 10,8  | 21,7  | 63,5  | 12                 | 11,5  | 29,8  | 50,1  | 3 874              | 8,0   | 30,9  | 83,2  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 12                 | -16,9 | -1,2  | 36,5  | 12                 | -34,8 | 16,1  | 37,6  | 3 874              | -41,0 | -4,9  | 49,2  |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 12                 | 0,9   | 3,8   | 5,6   | 12                 | 0,4   | 3,0   | 4,2   | 3 813              | 2,0   | 3,8   | 7,2   |



## Industries agro alimentaires

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |        |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|--------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |        |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3     |
| Effectif  | 44                 | 9     | 12    | 18    | 44                 | 9     | 13    | 18    | 5 640              | 9     | 17    | 39     |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 44                 | 1 055 | 1 473 | 4 326 | 44                 | 1 056 | 1 554 | 4 529 | 5 640              | 1 396 | 3 039 | 10 354 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 44                 | 375   | 556   | 1 155 | 44                 | 359   | 595   | 1 103 | 5 640              | 527   | 926   | 2 533  |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 44                 | -7,8  | -3,0  | 1,7   | 5 640              | -3,9  | 1,5   | 7,6    |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 44                 | -12,6 | -2,6  | 7,7   | 5 640              | -5,1  | 2,6   | 11,4   |
| Taux d'exportation - %                                  | 18                 | 15,1  | 34,6  | 40,8  | 17                 | 4,3   | 25,8  | 38,6  | 5 640              | 0,0   | 0,0   | 5,0    |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 44                 | 1,8   | 6,1   | 14,7  | 44                 | 1,9   | 10,8  | 38,9  | 5 420              | 3,0   | 8,2   | 18,6   |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 44                 | 26,1  | 36,1  | 47,5  | 44                 | 27,9  | 37,4  | 43,1  | 5 640              | 19,2  | 31,9  | 47,9   |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 44                 | 0,0   | 1,1   | 6,3   | 44                 | 0,0   | 1,6   | 7,5   | 5 603              | 0,0   | 0,6   | 9,1    |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 44                 | 1,3   | 40,5  | 64,1  | 44                 | 3,7   | 44,7  | 70,3  | 5 640              | 15,6  | 36,7  | 58,2   |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 44                 | 33,1  | 45,2  | 65,4  | 44                 | 38,6  | 50,5  | 68,9  | 5 639              | 30,9  | 46,6  | 71,0   |
| Poids des stocks - j                                    | 44                 | 3,1   | 24,2  | 68,1  | 44                 | 2,9   | 28,7  | 72,3  | 5 521              | 8,1   | 23,5  | 59,6   |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 44                 | -21,1 | 39,0  | 94,2  | 44                 | -25,6 | 46,3  | 100,1 | 5 640              | -12,8 | 18,5  | 61,7   |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 43                 | 34,9  | 44,8  | 72,9  | 43                 | 31,6  | 45,8  | 73,7  | 5 413              | 41,6  | 56,3  | 82,3   |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 43                 | 26,2  | 35,2  | 48,1  | 43                 | 26,2  | 34,8  | 49,8  | 5 413              | 32,6  | 39,3  | 48,7   |
| Équipement par salarié - K euros                        | 43                 | 31,4  | 78,9  | 237,1 | 43                 | 30,9  | 63,4  | 260,0 | 5 413              | 53,2  | 97,7  | 218,9  |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 44                 | 23,8  | 60,1  | 110,5 | 44                 | 18,8  | 53,7  | 120,6 | 5 585              | 26,1  | 50,5  | 84,0   |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Taux de marge commerciale - %                           | 31                 | 22,2  | 40,1  | 59,8  | 30                 | 21,6  | 42,1  | 48,6  | 3 141              | 15,3  | 34,2  | 57,3   |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 43                 | 53,2  | 62,7  | 68,9  | 44                 | 56,1  | 62,6  | 71,7  | 5 430              | 32,8  | 52,7  | 70,9   |
| Taux de marge - %                                       | 44                 | 2,0   | 23,6  | 38,7  | 44                 | 2,1   | 21,1  | 41,3  | 5 640              | 11,9  | 22,1  | 35,7   |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 44                 | 2,0   | 12,2  | 26,9  | 44                 | 2,7   | 10,3  | 27,0  | 5 585              | 4,4   | 9,7   | 18,2   |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 44                 | -5,2  | 8,2   | 21,6  | 44                 | -0,6  | 6,2   | 21,0  | 5 585              | 1,2   | 5,3   | 12,6   |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 44                 | 1,7   | 8,6   | 17,5  | 44                 | 3,8   | 8,0   | 14,4  | 5 640              | 3,9   | 7,3   | 11,9   |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 44                 | -2,5  | 9,6   | 19,2  | 44                 | 1,3   | 7,8   | 21,9  | 5 412              | 2,1   | 9,8   | 20,3   |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Personnel - %   | 44                 | 54,4  | 66,2  | 87,4  | 44                 | 55,7  | 71,4  | 83,2  | 5 631              | 57,1  | 71,1  | 81,8   |
| Prêteurs - %  | 44                 | 0,0   | 0,4   | 1,3   | 44                 | 0,0   | 0,3   | 1,4   | 5 631              | 0,5   | 1,3   | 2,9    |
| État - %  | 44                 | 1,9   | 4,1   | 7,3   | 44                 | 2,2   | 3,6   | 6,6   | 5 631              | 3,0   | 6,0   | 10,7   |
| Associés - %  | 44                 | 0,0   | 0,0   | 8,0   | 44                 | 0,0   | 0,0   | 7,1   | 5 631              | 0,0   | 0,0   | 3,9    |
| Entreprise - %  | 44                 | 6,3   | 23,6  | 37,2  | 44                 | 11,2  | 20,0  | 34,2  | 5 631              | 8,5   | 16,5  | 25,5   |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |        |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 44                 | 0,0   | 0,0   | 3,1   | 44                 | 0,0   | 0,7   | 4,4   | 5 292              | 2,1   | 5,7   | 12,4   |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 44                 | 1,0   | 12,6  | 28,7  | 44                 | 4,1   | 17,3  | 43,4  | 5 412              | 19,0  | 52,8  | 128,1  |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 44                 | -42,9 | -18,2 | 7,1   | 44                 | -45,3 | -10,5 | 8,1   | 5 412              | -23,8 | 17,8  | 94,0   |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 40                 | 0,0   | 3,2   | 5,9   | 42                 | 0,0   | 1,6   | 4,5   | 5 449              | 1,8   | 3,0   | 4,6    |

## Hébergement

|   | Guadeloupe         |       |       |       |                    |       |       |       | Métropole          |       |       |       |
|---|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
|   | 2014               |       |       |       | 2015               |       |       |       | 2015               |       |       |       |
|   | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    | Nombre entreprises | Q1    | Q2    | Q3    |
| Effectif  | 13                 | 15    | 34    | 51    | 13                 | 15    | 28    | 45    | 4 109              | 9     | 13    | 20    |
| Chiffre d'affaires - K euros                            | 13                 | 1 186 | 2 077 | 5 204 | 13                 | 1 350 | 2 798 | 5 700 | 4 109              | 1 063 | 1 489 | 2 415 |
| Valeur ajoutée - K euros                                | 13                 | 583   | 1 022 | 2 824 | 13                 | 602   | 1 459 | 3 205 | 4 109              | 534   | 769   | 1 314 |
| <b>1- ACTIVITÉ</b>                                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de variation du CA HT - %                          |                    |       |       |       | 13                 | -25,8 | -17,7 | -10,8 | 4 109              | -4,3  | 1,0   | 6,8   |
| Taux de variation de la VA HT - %                       |                    |       |       |       | 13                 | -30,6 | -15,5 | -11,3 | 4 109              | -7,6  | 0,7   | 9,8   |
| Taux d'exportation - %                                  | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 4 109              | 0,0   | 0,0   | 0,0   |
| Taux d'investissement d'exploitation - %                | 13                 | 0,4   | 17,3  | 26,5  | 13                 | 0,2   | 6,3   | 15,4  | 3 997              | 3,0   | 8,5   | 21,9  |
| <b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>                      |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de valeur ajoutée - %                              | 13                 | 35,0  | 49,2  | 54,4  | 13                 | 37,6  | 48,8  | 56,1  | 4 109              | 44,9  | 53,2  | 60,4  |
| Part des charges de personnel extérieur - %             | 12                 | 0,0   | 0,0   | 0,3   | 12                 | 0,0   | 0,0   | 0,2   | 4 079              | 0,0   | 0,0   | 3,8   |
| Délai net de règlement des clients - j                  | 13                 | 12,9  | 20,7  | 27,2  | 13                 | 10,6  | 16,0  | 24,2  | 4 109              | 0,0   | 3,4   | 10,0  |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j             | 13                 | 34,4  | 59,7  | 87,0  | 13                 | 37,3  | 51,6  | 75,6  | 4 109              | 30,9  | 49,8  | 77,2  |
| Poids des stocks - j                                    | 13                 | 0,7   | 2,4   | 3,3   | 13                 | 0,2   | 2,1   | 2,6   | 3 564              | 1,1   | 2,5   | 5,4   |
| Poids du BFR d'exploitation - j                         | 13                 | -73,6 | -36,5 | -25,8 | 13                 | -62,1 | -56,9 | -13,2 | 4 109              | -49,6 | -31,2 | -15,2 |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros                  | 12                 | 32,9  | 35,5  | 40,6  | 12                 | 36,7  | 45,3  | 47,1  | 3 963              | 44,1  | 58,7  | 82,5  |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros              | 12                 | 27,4  | 30,5  | 34,4  | 12                 | 27,0  | 30,9  | 40,4  | 3 963              | 30,7  | 35,7  | 42,5  |
| Equipement par salarié - K euros                        | 12                 | 28,5  | 70,5  | 219,8 | 12                 | 29,1  | 83,9  | 201,8 | 3 963              | 91,2  | 179,4 | 334,3 |
| Rendement du capital d'exploitation - %                 | 13                 | 8,1   | 22,5  | 69,0  | 13                 | 9,1   | 25,5  | 67,9  | 3 968              | 22,7  | 35,7  | 58,6  |
| <b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>                         |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Taux de marge commerciale - %                           | NS                 | NS    | NS    | NS    | NS                 | NS    | NS    | NS    | 1 897              | 24,8  | 56,1  | 70,5  |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | 13                 | 86,9  | 89,7  | 98,6  | 13                 | 84,4  | 88,3  | 95,9  | 4 075              | 88,8  | 96,4  | 99,8  |
| Taux de marge - %                                       | 13                 | -14,7 | 2,3   | 13,9  | 13                 | -1,1  | 13,9  | 28,6  | 4 109              | 12,2  | 26,9  | 43,1  |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | 13                 | -10,2 | 1,6   | 3,3   | 13                 | -46,7 | 1,2   | 6,7   | 3 968              | 4,6   | 9,3   | 15,7  |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | 13                 | -11,2 | -3,1  | 1,6   | 13                 | -54,9 | -1,7  | 2,0   | 3 968              | 0,2   | 3,8   | 9,0   |
| Taux d'excédent brut global - %                         | 13                 | -5,3  | 1,4   | 9,0   | 13                 | 5,1   | 7,5   | 18,9  | 4 109              | 7,4   | 15,6  | 26,2  |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | 13                 | -28,5 | -6,3  | 5,1   | 13                 | -34,6 | 8,4   | 19,9  | 3 527              | 1,3   | 9,8   | 23,1  |
| <b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>                       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Personnel - %   | 13                 | 56,2  | 80,6  | 92,2  | 13                 | 50,3  | 63,3  | 78,0  | 4 105              | 47,8  | 63,9  | 78,5  |
| Prêteurs - %  | 13                 | 0,0   | 0,4   | 1,3   | 13                 | 0,0   | 0,7   | 1,3   | 4 105              | 0,7   | 2,1   | 5,2   |
| Etat - %  | 13                 | 5,4   | 8,6   | 9,1   | 13                 | 2,9   | 7,5   | 8,5   | 4 105              | 4,5   | 7,5   | 11,7  |
| Associés - %  | 13                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 13                 | 0,0   | 0,0   | 0,0   | 4 105              | 0,0   | 0,0   | 4,8   |
| Entreprise - %  | 13                 | -18,1 | 1,2   | 12,7  | 13                 | 11,5  | 13,3  | 29,0  | 4 105              | 8,4   | 18,9  | 30,6  |
| <b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>                          |                    |       |       |       |                    |       |       |       |                    |       |       |       |
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %       | 13                 | -0,7  | 0,0   | 21,6  | 13                 | 0,0   | 0,5   | 4,7   | 3 763              | 2,8   | 7,6   | 16,4  |
| Taux brut d'endettement financier - %                   | 13                 | 0,0   | 65,7  | 97,3  | 13                 | 0,0   | 26,4  | 85,8  | 3 527              | 26,3  | 82,6  | 231,9 |
| Taux net d'endettement financier - %                    | 13                 | -47,6 | 3,4   | 157,1 | 13                 | -19,7 | 0,0   | 92,0  | 3 527              | -16,9 | 41,0  | 176,8 |
| Coût apparent de l'endettement - %                      | 11                 | 0,0   | 2,1   | 4,7   | 10                 | 0,0   | 2,8   | 3,5   | 3 952              | 1,8   | 3,1   | 4,5   |

## RATIO

## DÉTAIL RATIO

## ACTIVITÉ

|  |   |
|--|---|
| Taux de variation du CA HT               | Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1 |
| Taux de variation de la VA HT - %        | Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1               |
| Taux d'exportation - %                   | Exportations / Chiffre affaires HT                            |
| Taux d'investissement d'exploitation - % | Investissement exploitation / Valeur ajoutée                  |

## STRUCTURE D'EXPLOITATION

|   |  |
|---|--|
| Taux de valeur ajoutée                      | Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)  |
| Part des charges de personnel extérieur - % | Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)             |
| Délai net de règlement des clients - j      | (Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC                                       |
| Délai net de règlement aux fournisseurs - j | (Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail   |
| Poids des stocks - j                        | (Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT |
| Poids du BFR d'exploitation - j             | BFR exploitation / Chiffre affaires HT   |
| Rendement de la main-d'œuvre - K euros      | Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)                          |
| Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros  | Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)          |
| Équipement par salarié - K euros            | Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)          |
| Rendement du capital d'exploitation - %     | Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)  |

## CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

|   |   |
|---|---|
| Taux de marge commerciale - %                           | Marge commerciale / Ventes de marchandises            |
| Taux de marge industrielle sur production - %           | Marge industrielle / Production                       |
| Taux de marge - %                                       | Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée         |
| Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - % | Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation |
| Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - % | Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation  |
| Taux d'excédent brut global - %                         | Excédent brut global / Chiffre affaires HT            |
| Taux de rentabilité financière des capitaux propres - % | CAF nette / Capitaux propres appelés                  |

## RÉPARTITION DES REVENUS

|                |   |
|----------------|---|
| Personnel - %  | Charges de personnel / Revenus répartis |
| Prêteurs - %   | Charges d'intérêts / Revenus répartis   |
| État - %       | Impôts, taxes / Revenus répartis        |
| Associés - %   | Dividendes / Revenus répartis           |
| Entreprise - % | Autofinancement / Revenus répartis      |

## AUTONOMIE FINANCIÈRE

|   |  |
|---|--|
| Poids des intérêts sur l'excédent brut global - % | Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global                            |
| Taux brut d'endettement financier - %             | Endettement financier / Capitaux propres appelés                             |
| Taux net d'endettement financier - %              | Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés |
| Coût apparent de l'endettement - %                | Intérêts et charges / Endettement financier                                  |